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[Gerda Møller.] 
vil være til gavn; jeg tror, at mange af de 
unge, der befinder sig på højskoler og andre 
skoler, og også de værnepligtige, af hvilke 
forbløffende få har adgang til på landets 
kaserner at lære at svømme, vil få gavn af 
loven, hvis den bliver til virkelighed. Det 
er jo ikke noget dyrt forslag, som det fore- 
ligger, og også derfor kan jeg sige, at vi fra 
det konservative folkeparti vil tilsige det en 
velvillig behandling. 

Svend Lund: Det er rigtigt, som ordføreren 
for forslagsstillerne gør opmærksom på, at 
det statstilskud på 6.000 kr., der kan gives 
til opførelse af  ̂svømmebassiner, er betyd- 
ningsløst; men jeg synes heller ikke, at det 
tilskud på 50.000 kr., der her stilles forslag 
om, kan have nogen større betydning med 
hensyn til at animere kommunerne til at 
bygge friluftsbassiner. 

Jeg er i Silkeborg formand for et kom- 
munalt udvalg, der bl. a. har til opgave at 
bygge sådant bassin. Anlægsudgifterne 
til dette 50 m bassin med springtårn og 
omklædningsbygning og tekniske installa- 
tioner er anslået til 1,5 mill. kr., og jeg tror 
ikke, at det, at vi vedtager en lov, som giver 
50.000 kr. i tilskud, vil animere kommunen 
til at sætte dette arbejde i gang. Opførelsen 
af dette friluftsbassin er blevet udskudt, 
fordi kommunen ingen muligheder har for 
at skaffe pengene; pengene skal bruges til 
andre og for tiden mere samfundsgavnlige6 6 
arbejder. 

Jeg giver hr. Svend Haugaard ret i hans 
betragtning, at vore søer og åer stadig 
bliver mere og mere forurenet, og de fleste 
steder er det direkte sundhedsfarligt at bade 
i dem. Det ville derfor være gavnligt, hvis 
der rundt om i landet efter en nærmere 
planlægning for behovet oprettedes sådanne 
svømmebassiner med tilhørende rekreative 
områder, hvor såvel skolebørn som andre 
under betryggende forhold kunne lære at 
svømme. Hvis staten skal ind på at give 
større tilskud, må man også sikre sig, at de 
oprettede friluftsbade får en vis standard 
og størrelse, så de kan dække behovet i det 
område, hvor de placeres. Jeg er betænkelig 
ved det faste tilskud, der kan give anled- 
ning til at slække på de tekniske installa- 
tioner til rensning af badevandet og til op- 
varmning af badevandet i - for- og efter- 

sommeren; dette sidste vil efter min for- 
mening være gavnligt, idet man derved kan 
forlænge badesæsonen. 

 ̂Der stilles i dag store krav til kommunerne 
på det kulturelle område, og rundt om 
rejser sig jo også kravet om kunstfrosne 
skøjtebaner, hvor ungdommen kan dyrke 
denne sunde form for vinteridræt og børn i 
tryghed kan løbe på skøjter og spille is- 
hockey, i stedet for at denne sport som nu 
mange steder foregår på mergelgrave, på 
moser og på søer; vi ved jo, at det hvert år 
medfører mange ulykker. 

Jeg tror, at alt skal ses i et hele i det ud- 
valg, der nu bliver nedsat, også hvad angår 
vinteridrætten og anlæg af de nævnte baner, 
og jeg kan derfor anbefale, at man drøfter 
sagen nærmere i det udvalg, som sikkert 
bliver nedsat. 

Inger-Lise Bech Hansen: Jeg kan på mit 
partis vegne, give forslagsstillerne ret i, at 
svømning ikke blot må anses for at være, 
men er overordentlig værdifuld, ikke blot 
som idræt, men også og især af sundheds- 
og sikkerhedsmæssige grunde, således som 
det da også er udtrykt i undervisnings- 
ministeriets cirkulære af 10. maj 1939. Der 
er da også i lov om folkeskolen givet hjem- 
mel til, at alle elever i folkeskolens ældste 
klasser, såfremt det kan lade sig gøre, får 
svømmeundervisning, ja, kommunerne'kan 
endda indlægge denne undervisning i under- 
visningsplanen på et langt tidligere klasse- 
trin. 

Badeforholdene ved vore strande er for 
ringe, især omkring storbyerne, og det er 
lovmæssigt bestemt, at vandet skal under- 
søges og godkendes af sundhedsautorite- 
terne, før det må benyttes til svømmeunder- 
visning. Jeg er ængstelig for, at kommuner 
med snavset vand ved deres strand vil an- 
lægge svømmebassiner og på den måde lade 
hånt om rensning af vandet ved vore 
kyster; på  den måde vil loven blive en 
sovepude i stedet for at blive initiativ- 
fremmende. 

For at gøre det muligt at give svømningen 
den rette placering i undervisningen og i 
øvrigt fremme I badning og svømning som 
den sunde idrætsudøvelse og fritidsbeskæf- 
tigelse, den fra alle sider anerkendes at være, 
har det været påkrævet på anden måde at 
skabe betingelser herfor, og det er blevet 


